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Summerne ere anslaaede af en Bygnings- 
inspektør, hvis Kalkulationer pleje at holde 
Stik, og som ingenlunde bygger særlig flot 
og kostbart. 

Jeg skal indskrænke mig til disse Be- 
mærkninger, da Sagen jo vil blive Genstand 
for Udvalgsbehandling, derunder ogsaa det 
her fremdragne Spørgsmaal om Bevarelsen 
eller Nedlæggelsen af Metropolitanskolen, 
idet jeg dog allerede nu skal udtale den 
Forventning, at det maa gaa denne Gang 
ligesom forrige, da Spørgsmaalet om Me- 
tropolitanskolens Nedlæggelse var til Be- 
handling, at man endte i Erkendelsen af, 
at det i alt Fald ikke er denne lærde 
Skole, der burde staa for Fald, hvis Sta- 
ten vilde indskrænke Skolernes Tal, men 
at ogsaa København bør have sin lærde 
Skole i Lighed med de øvrige lærde Sko- 
ler, Staten driver passende spredt omkring 
i Landet. 

J. Jensen (Aalborg Amts 1ste Valg- 
kreds): Angaaende Spørgsmaalet om Be- 
kostningen ved disse Byggeforetagender 
sagde jeg, første Gang jeg havde Ordet, 
at jeg ikke fandt Anledning til at gaa i 
Enkeltheder, bl. a. ogsaa fordi jeg ikke 
synes, der foreligger tilstrækkelige Oplys- 
ninger til at bedømme Kostbarheden eller 
Ikke-Kostbarheden af den Bygning, der er 
Tale om. Kostbarheden afhænger jo af, 
hvilke Fordringer der stilles, og først naar 
man kender Fordringerne til Størrelsen og 
홢 jeg kunde fristes til at sige 홢 Flot- 
heden, vil man kunne bedømme, hvorvidt 
der forlanges for mange Penge eller ikke. 
Men dette kan egentlig kun undersøges i 
et Udvalg. 

Der er i de faldne Udtalelser ikke 
givet mig synderlig Anledning til at tage 
Ordet, men jeg ønsker dog specielt overfor 
Udtalelsen af det ærede Medlem for Kø- 
benhavns 2den Valgkreds (Møller) at sige, 
at det Hensyn, der synes for ham om ikke 
at være afgørende, saa dog i hvert Fald 
meget vigtigt, nemlig den Konkurrence, 
der paaføres de private Skoler i Køben- 
havn, ved, at man skaffer bedre Lokaler 
og navnlig Plads til flere Elever i Metro- 
politanskolen, tror jeg ikke, vi have Lov 
til at lade veje ret meget. Det er klart, 
at hvis Staten i det hele vil have en Skole 
i København, maa man kunne stille den 
Fordring, at den bygges med alle mulige 
Hensyn til, hvor stor en Skole det kan 
betale sig at drive. Det er en Selvfølge, 
at man ikke. for at lade være med at paa- 
føre de private Skoler Konkurrencen, kan 
sige: Det vil ganske vist være godt at 

have en Skole til 400 Elever, men af Hen- 
syn til de private Skoler lave vi en til 
kun 200. Dette Hensyn mener jeg ikke 
kan være bestemmende her. Det, jeg 
synes, er det vigtigste, er, om man mener 
i Fremtiden at burde opretholde en Stats- 
skole i København. Jeg tror, som sagt, 
dette Spørgsmaal er værd at tage under 
Overvejelse, naar vi skulle drøfte Spørgs- 
maalet om at ofre saa mange Penge, som 
der her er Tale om. 

Det ærede Medlem for Maribo Amts 
3die Valgkreds '(Rørdam) gav sin Tilslut- 
ning til mine Udtalelser paa et enkelt 
Punkt, og jeg kan gøre Gengæld over for 
ham, for saa vidt han imødegik det ærede 
Medlem for Københavns 2den Valgkreds, 
hvis Udtalelser syntes mig egentlig at gaa 
i Retning af, at skulde vi beholde en 
højere Almenskole i København, skulde det 
være en ren og skær Fattigskole. Denne 
Betragtningsmaade deler jeg ikke og kan 
i saa Henseende slutte mig til ,det ærede 
Medlem for Maribo Amts 3die Valgkreds. 
Skulle vi fremdeles opretholde en Stats- 
skole i København, skulle vi ikke lave en 
saadan Fattigskole, hvor meget kønt og 홢 
jeg kan gentage det ærede Medlems Ud-" 
tryk 홢 demokratisk der end ligger til 
Grund for denne Tanke. Jeg tror, Spørgs- 
maalet skal stilles kort og klart saaledes: 
Skal Staten fremdeles i København drive 
en højere Almenskole? Kommer man til 
det Resultat, at den skal det, skulle vi 
gøre Skolen saa tidssvarende og saa god 
som mulig, og med Plads til Udvidelse i 
saa stor Udstrækning, som man maatte 
anse det for klogt baade skolemæssigt og 
finansielt set. Der er selvfølgelig en 
Grænse, under hvilken en Skole bliver for 
kostbar, idet en alt for lille Skole bliver 
forholdsvis dyrere. 

Det er et Spørgsmaal, om vi i det 
hele skulle have en Skole i København, 
som Staten driver. Jeg har mine store 
Betænkeligheder i den Henseende, og den 
højtærede Ministers Udtalelser have ikke 
rokket mig fra den Opfattelse, jeg ikke 
har faaet hverken i Gaar eller i Dag, at 
man ikke kan paastaa, at det fremdeles er 
Statens Pligt at drive nogle faa højere 
Almenskoler for et Faatal af Elever, men 
at man med fuld Ret og uden at gøre; sig 
nogen som helst Samvittighedsskrupler 
kunde søge efterhaanden at komme bort 
fra Statsskolerne. Hvorvidt man skal be- 
gynde i Provinserne eller i København, 
har for mig mindre Betydning, men jeg 
synes, man har Lov til at sige, at nu fore- 
ligger Spørgsmaalet for Københavns Ved- 


